Smolnîi. Punctul terminus al „re
constituirii" noastre. Cînd, în acea

noapte istorică,
Lenin a ajuns
aici, clădirea era
cuprinsă de frea
măt și de un tu
mult de nedescris;
doar aci era sta
tul major al re
voluției, sediul
Comitetului mili
tar revoluționar.
Da, în seara zilei,
de 26 octombrie
(8 noiembrie) 1917,
în această imensă
sală de conferințe
a răsunat, în pre
zența sutelor de
muncitori, țărani,
soldați și matrozi,
delegați la cel
de-al II-lea Con
gres general al

Sovietelor din Rusia, vocea caldă
și hotărîtă a lui Lenin, care a pre
zentat Raportul asupra păcii și pro
iectul celebrului Decret asupra păcii.